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Tereke Kayıtlarına Göre 19.Yüzyılın Sonlarında Şiran 

Kazasında Giyim-Kuşam Kültürü529 

Gülser OĞUZ 

Yasemin AKTAŞ 

Giriş 

Giyim-kuşam bir toplumun kültürel yapısını yansıtan unsurlardan biridir. Bir kişi-
nin nasıl giyineceğini belirleyen belirli normlar vardır. Bunlar cinsiyet, toplumsal statü, 
dini etkenler, iklim koşulları, coğrafi koşullar ve milli normlar olabilir. Pek çok olgunun 
süzgecinden geçerek bir bütünlük oluşturan giyim kuşam unsurları, kişinin kendini ifade 
etmesinin de yoludur aynı zamanda. Kişilerin neleri giyeceğini belirleyen bir başka unsur 
da yaşanılan dönemdir. Yani her dönemin bir giyim şekli vardır. Bu noktada giyim tarihi 
önemli bir unsur olarak karşımıza çıkmaktadır. Türk giyim tarihinin hangi unsurlardan 
oluştuğu bazı kaynaklar sayesinde ortaya çıkarılabilmektedir. Bu kaynaklardan bir tanesi 
de tereke kayıtlarıdır.  

Tereke, Osmanlı miras hukukuna göre ölen kişinin geride bıraktığı malların tama-
mına verilen isimdir. Terike, tereke, metrukât aynı anlamsal kavramı ifade etmektedir. 
Tereke ölen kimsenin ölüm anındaki bütün mallarının, haklarının ve borçlarının topla-
mını ihtiva eder.  Ölen kişilerin mal varlığının dökümü olan tereke kayıtları, genellikle 
Şer’iye Sicilleri’nin içinde dağınık halde bulunurlar530. Tereke kayıtları, mirasçıların anla-
şamaması, kişinin küçük ya da doğmamış çocuğunun kalmaması gibi durumlarda tutulur-
lar. Ömer Lütfi Barkan’a göre yetim ve gariplerin hakkının korunması amacıyla terekeler 
bu kayıtlar tutulmuştur.531 

Tereke kayıtları şekil özellikleri bakımından dört kısımdan oluşur. İlk kısım asıl olarak 
kişinin kimlik bilgilerinin verildiği yerdir. Kişinin nereli olduğu, kim olduğu, mesleği, varis-
leri ve belgenin tarihi bu kısımda yer alır. İkinci kısımda kişinin sahip olduğu her türlü mal 
varlığı ve alacakları kaydedilir. Üçüncü kısımda da çeşitli vergiler tereke yekûnundan alınır 
ve kişinin borcu kalmışsa onlar ödenir. Son kısımda da kişinin kalan terekesi mirasçılar ara-
sında pay edilir. Bu çalışmaya kaynaklık eden yer,  de ikinci kısımdır. 

Çalışmanın Amaç,  Kapsam ve Sınırlılıkları 

Bu çalışma Gümüşhane Sancağına bağlı Şiran Kazası Şer’iye Sicil Defteri’ne bağlı 
olarak yapılmıştır. Dolayısıyla çalışmanın ilk sınırlılığı bu defterin sunduğu verilerin kay-
nak olarak alınacak olmasıdır. Yukarıda genel özellikleri verilen tereke kayıtları, belirli 
koşullarda tutulmaları sebebiyle toplumun genelini yansıtmazlar. Bu sebeple elde edilen 

                                                           
529 Bu makale 2017 yılında düzenlenen I. Uluslar arası Gümüshane Sempozyumu’nda sunulan 
bildirinin genişletilmiş halidir 
 Dr.Öğr.Üyesi, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü 

Öğretim Üyesi, gulseroguz@nevsehir.edu.tr. 
 Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yeniçağ Tarihi Bilim Dalı, 

Yüksek Lisans Öğrencisi. 
530Yusuf Oğuzoğlu, ‘‘Sicillerdeki Tereke Kayıtlarının Kültürel Malzeme Olarak Değeri’’, III. 

Araştırma Sonuçları Toplantısı, Ankara 1985, s. 1. 
531Ömer Lütfi Barkan, Edirne Kassamına Ait Tereke Defterleri, Türk Tarih Kurumu Belgeler 

Serisi, Ankara, 1966, c. III, sayı. 5-6, s.2. Benzer bilgi için, Hüseyin Özdeğer; 1463-1640 
Yılları Bursa Şehri Tereke Defterleri, İ.Ü. Rektörlük Yayınları, İstanbul 1988, s.8. 
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veriler örneklem şeklinde alınmalıdır ve kaynaklarının sınırlılığının olduğunun belirtilmesi 
gerekmektedir.  

Çalışmadaki amaç, Şiran Kazası’ndaki giyim kuşam unsurlarının neler olduğunun 
tespitidir. Burada bu unsurların tek tek tereke kayıtlarından tespiti yapıldıktan sonra gi-
yim unsurlarının neler olduğu üzerinde durulacaktır. Ayrıca belirlenebiliyorsa kıyafetlerin 
renk, malzeme ve şekil özellikleri saptanmaya çalışılacaktır. Tereke kayıtlarında her malın 
fiyatı ile ilgili de bilgi verilir. Bu çalışmanın amaçları içinde fiyatlar üzerinden bir değer-
lendirme yapmak yoktur. Diğer yandan verilerin 1892-98 yıllarını kapsadığı görülmüştür. 
Bu noktada batı etkisinin Şiran Kazası giyimin etkileyip etkilemediğinin belirlenmesi ça-
lışmanın diğer amaçlarındandır. 

Şiran Kazasında  Giyim-Kuşama Dair İzler 

Tereke kayıtları ile ilgili bu şekilde bilgi verildikten sonra asıl konu olan Gümüşha-
ne halkının giyim-kuşamına dair izleri aktarmaya sıra gelmektedir. Yukarıda da değinildiği 
gibi tereke kayıtları, bir kişinin geride bıraktığı bütün mal varlığını ihtiva eder. Tereke ka-
yıtlarında mutfaktaki malzemelerin –ticari amaçlı olmayanların- ailenin geride kalanları-
nın rızkı olduğu öngörüsüyle kayıt altına alınmadığı bilinir. Fakat giyim kuşam unsurları-
nın genellikle tereke kayıtlarında yer alır.  

Bahsi geçen defterde toplam dokuz adet tereke kaydında giyim kuşama dair unsura 
rastlanmıştır. Gümüşhane’ye bağlı Şiran Kazası’ndaki tereke kayıtlarının sayısı bir hayli 
fazladır. Bu kadar çok tereke kayıt örneği varken tereke kayıtlarında giyim kuşam unsu-
runun bu kadar az yer alması sorgulanması gereken bir durumdur. Tereke kayıtlarındaki 
kişilerin malvarlıkları incelendiğinde genellikle taşınmaz mallar, canlı hayvanlar,  birkaç 
yatak yorgan, mutfak eşyası ve balta, kazma gibi tarım aletlerinin kayıtlı olduğu görül-
müştür. Bu bilgilerin bölgenin geçim kaynaklarının ve yaşantısının belirlenmesi noktasın-
da çok önemli olduğu açıktır. Diğer yandan giyim kuşama dair veri sınırlılığının bulun-
ması, tespit edilen verilerin değerliliğini daha da artırmaktadır.  

Defterin tamamı taranarak tespit edilen kıyafeti olan tereke sahiplerinin kıyafetleri-
nin de kaydedilirken detaylı olarak şekil özelliklerinin verilmediği görülmüştür. Fakat do-
kuz kişinin terekelerine uzaktan bakıldığında bölgedeki giyim şekli hakkında bir bütün 
elde edilebileceği anlaşılmıştır.  

Tespit edilen dokuz kişiden ikisi kadındır. Bunlardan biri 22 Şevval 1310 (9 Mayıs 
1891) tarihli kayda göre Şiran Kazası Önye? Karyesi ahalisinden Gürali oğlu kerimesi 
Havva bint Ömer olarak tanıtılmıştır.532 Diğer kadın da Hâdî Zi’l-kade 1316 (13 Mart 
1899) tarihli kayıttan Güllü bint Hüseyin olarak tanıtılmıştır.533 Tereke sahiplerinden bir 
kişinin de gayri Müslim olduğu görülmüştür. Bu kişi 28 Rebi’ül-evvel 1313 (18 Eylül 
1895) tarihli kayda göre Uluşiran Karyesi ahalisinden Bagus? Veled Arslan’dır.534 Yapılan 
incelemede iki kişinin de aslen Şiran Kazası’ndan olmadığı anlaşılmıştır. Bunlardan biri 
olan Elhac Halil bin Hüseyin, aslen İşkoralı imiş. 5 Zi’l-kade 1315 (28 Mart 1898) tarihli 
kayıttan Şiran’a tahsildarlık için geldiği belirtilmektedir.535 Diğer kişi de 15 Safer 1316 (5 
Temmuz 1898) tarihli kayda göre, dördüncü ordu-yu hümayun nizamiye alayının dör-

                                                           
532Gümüşhane (Şiran) Şer’iye Sicili 5157, s. 135/6. Kişiler bu şekilde tanıtıldıktan sonra ileriki 

sayfalarda sürekli isimleri geçtikçe dipnotlandırılmayacaktır. 
533 Gümüşhane (Şiran) Şer’iye Sicili 5157, s. 55/3. 
534 Gümüşhane (Şiran) Şer’iye Sicili 5157, s. 158/1. 
535 Gümüşhane (Şiran) Şer’iye Sicili 5157, s.174/2. 
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düncü taburu mülazımı olup tahsilât için gelen Arif bin Yakub’dur.536 Diğer kişiler de 
Mehmed bin İsmail537, Cafer oğlu Molla Hüseyin bin Hüseyin538, Şaban Efendi Bin Ab-
dullah539 ve Nuh oğlu Ahmed Efendi bin Süleyman’dır.540 Bu kişilerin hepsinin de Şiran 
Kazası’nın karyelerinden olduğu bilinmektedir. 

Giyim Unsurları 

Giyinmek asıl olarak kişilerin vücudunu örtmek ve dış etmenlerden korumak için 
yapılan bir eylemdir. Bu bakımdan giyim insanın ilk sahip olduğu nesnedir.541 Giyinme işi 
de yüzyıllardır kıyafet ile mümkündür. Kıyafetin fizikî, etik ve estetik açılardan önemi 
büyüktür.542 Bu bakımdan giyinmek, bir kültürdür. Bu kültürü oluşturan tarihsel gelenek, 
doğa koşulları, din, cinsiyet, moda ve sosyal statü gibi etmenler bulunmaktadır. Bu et-
menlerden etkilenen giyim kuşam unsurlarının nasıl bir değişime uğradığı da bazı araş-
tırmacıların çalışma alanını oluşturmaktadır. Giysiler kültürlerin tanınmasında kültürel, 
politik ve sosyal anlamlara sahip olabilmektedir. Giyinmek aynı zamanda kişinin toplum-
daki duruşuyla ve cinsiyetiyle ilgili önemli ipuçları verirler.543 Osmanlıda kadın ve erkek 
giyimi ana hatlarıyla aynıdır. Farklılık kullanılan aksesuar, başlık ve kesiminden kaynak-
lanmaktadır. Kadın giyiminde ana unsurlar şalvar, çakşır, gömlek, entari, hırka, kaftan, 
kürk dışarıda da ferace ve yaşmaktır. Erkek giyiminde de don, çakşır, şalvar, gömlek, en-
tari kaftan kürk ve başlıktır.544 

Giyim tarihine dair araştırmalar için araştırmacılar pek çok kaynak kullanmaktadır. 
Bunlardan seyahatnameler, minyatürler, ressamların ürettiği kıyafet albümleri, çeşitli vesi-
lelerle günümüze kalan giyim unsurları, Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde yer alan çeşitli 
vesilelerle tutulan defterler bazılarıdır.545  Tereke kayıtları da bu manada değerli bilgiler 

                                                           
536 Gümüşhane (Şiran) Şer’iye Sicili 5157, s. 177/2. 
537 Gümüşhane (Şiran) Şer’iye Sicili 5157, s. 165/1. Belgenin tarihi 3 Zi’l-kade 1313. 
538 Gümüşhane (Şiran) Şer’iye Sicili 5157, s. 192/1. Belgenin tarihi 16 Zi’l-hicce 1317. 
539 Gümüşhane (Şiran) Şer’iye Sicili 5157, s. 140/4. Belgenin tarihi 23 Şevval 1310. 
540 Gümüşhane (Şiran) Şer’iye Sicili 5157, s. 56/1. Belgenin tarihi 9 Zi’l-kade 1306. 
541Mahmut Tezcan, ‘‘Giyim Olgusuna Sosyo-kültürel Bakış ve Türklerde Giyim’’, Ankara Üni-

versitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi Dergisi, S. 1, C. 16, 1983, s. 255.  
542 Nebi Bozkurt, ‘‘Kıyafet’’, İslam Ansiklopedisi, C. 25, s. 508. 
543 Betül İşpirli Argıt, ‘‘Osmanlı İstanbul’unda Giyim Kuşam’’, Antik Çağlardan XXI. Yüzyıla 

Büyük İstanbul Tarihi, Ed. Coşkun Yılmaz, s. 230. Nicole van Os, ‘‘Yenileşme Döneminde 
Gündelik Hayattan Çizgiler Milli Kıyafet: Müslüman Osmanlı Kadını ve Kıyafetinin Milliye-
ti’’, Türkler Ansiklopedisi, C.14, s. 237-238.  Dilek Himam Er- Oya Sipahioğlu, ‘‘Kostüm 
Kitaplarında Osmanlı Giysileri Üzerine Bir Değerlendirme’’,  GSF Sanat Dergisi, S. 24, 
2014, s. 125; bu bakımdan kıyafette kullanılan kumaşın rengi, kalitesi bile önemli olabil-
miştir. F. Dilek Himam, ‘‘16. Yüzyıl Giysi Tarihi Yazımı Üzerine: Giysilerde Doğu-Batı Etki-
leşimi, Egzotizm ve Güç’’, SDÜ Fen Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi, S. 29, 
2013, s.  100. 

544Argıt, a.g.m.’, s. 231,240.16. ve 17. Yüzyıllar açısından benzer tespitler için bkz. Emine Koca, 
‘‘18. ve 19. Yüzyılda Osmanlı Erkek Modası’’, Türk İslam Medeniyeti Akademik Araş-
tırmalar Dergisi, Sa7, Konya, 2009, s. 64; Emine Koca-Fatma Koç, ‘‘Kıyafetnameler ve Ra-
lamb’ın Kıyafet Albümündeki 17. Yüzyıl Osmanlı Toplumu Giysi Özelliklerinin İncelenme-
si’’, Turkish Studies, Vol. 9/11, 2014, s. 382. 

545Kaynaklarla ilgili bkz. Himam, a.g.m, s. 94. Bu kaynakların objektifliği her zaman araştırma-
cılar tarafından sorgulanır olması önemli bir konudur. Şöyle ki bir minyatür ya da tablo o 
çizimin yapan kişinin yorumunu taşımaktadır. Ya da bir seyahatnamede anlatılanlar, mut-
laka anlatıcının düşüncelerinden bağımsız olamaz. Mehmet İşpirli, ‘‘Kıyafet Osmanlı Dö-
nemi’’, İslam Ansiklopedisi, C. 25, s.  511;  Er-Sipahioğlu, a.g.m, s. 125. Bunun dışında 
bahsi geçen çeşitli vesilelerle tutulan arşiv malzemeleri de giysinin bütün detaylarını ver-
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sunmaktadır. Tereke kayıtlarının giyim kuşam konusunda eksikliği, kıyafetin şekline dair 
çok az bilgi verilmesidir. Hatta o kadar ki kıyafetin rengi dahi çoğu kez belirtilmez. Eğer 
kişi zenginse o zaman kıyafetlere dair tanımlamaların daha çok olduğu tespit edilen bir 
durumdur. Dolayısıyla Şiran Kazası’na dair giyim kuşama dair elde edilenler, genellikle 
kıyafetin ismi ve hangi malzemeden yapıldığına dair verilerdir. 

Şiran Kazası terekelerinde tespit edilen temel giyim unsurlarından biri gömlektir. 
Doğru söyleminin ‘gönlek’ olduğu belirtilen gömleklerin çıplak tene giyilen şey olarak 
tanımlandığı görülmüştür. Bu manada bir iç giyim unsuru olan gömleklerin Osmanlı 
Devleti’nde kadın ve erkekler tarafından kullanıldığı kadın gömleklerinin ayak bileklerine 
kadar, erkek gömleklerininkilerin dizden yukarıda olduğu bilinmektedir.546 Bu kayda Şa-
ban Efendi bin Abdullah’ın terekesinde rastlanmıştır. Bu kişinin iki gömleğinin olduğu 
görülmüştür. Gömleğinin biri de ‘don’ ile birlikte kaydedilmiştir. Bu noktada don da 
gömleğin altına giyilen bir iç giysisi olarak karşımıza çıkmaktadır. Don gömlek ikilemesi 
Arif bin Yakub’un terekesinde de iki tane mevcuttur ve bu ikiliye müsta’mel yani kulla-
nılmış kaydı eklenmiştir. Yapılan incelemede bu kişinin iki tane de ‘köhne gömlek’inin 
olduğu görülmüştür. İç giysisi olarak bir de ‘çamaşır’a rastlanmıştır. Mehmed bin İs-
mail’in eşyaları arasında bulunan bu kıyafetin ‘bir kat’ olduğu da belirtilmiştir. Bunun dı-
şında herhangi bir tanımlamaya rastlanmamıştır. 

Genellikle iç çamaşırlarının üstüne giyilen entariye üç kişinin terekesinde yer almak-
tadır.547 Entari, kadın ve erkeklerin iç çamaşırlarının üstüne gece yatarken giydikleri, ba-
zen evin içinde dolaştıkları kıyafet olarak tanımlanmıştır. II. Mahmut’un kıyafet değişikli-
ğinden sonra erkeklerin sokakta ve iş hayatında şalvar ya da çakşırın üstüne giyildiği de 
belirtilmiştir.548 Entariler 19. yüzyıla gelene kadar önden açık, yakadan karın altına kadar 
düğme ile iliklenen, uzun düşük kolludur. Genel olarak ayak bileklerine kadardır. Etekle-
rin iki yanından uzun yırtmaçları vardır.549 Entari sahiplerinden ilki Şaban Efendi bin 
Abdullah’tır. Entarilerinin iki tane ve köhne olduğu belirtilmiştir. Diğer kişi de Güllü 
bint Hüseyin’dir. Bir entarisi vardır ve gezi550 denilen kumaştan yapıldığı belirtilmiştir. 
Üçüncü kişi de Cafer oğlu Molla Hüseyin bin Hüseyin’dir ve entarisi yelek ile beraber 
kaydedilmiştir.551  

İç kıyafetinin üstüne giyilen bir başka çeşit de mintandır. Erkek dış gömleği olarak 
tanımlanan mintan, Nuh oğlu Ahmed Efendi bin Süleyman’ın terekesinde mevcuttur. 

                                                                                                                                          
mekten uzaktır. Mesela elimizde Fatma Sultan’ın ölümünden sonra hazineye aktarılan mal-
larının listesinin tutulduğu bir defterde giyim kuşam unsurları bulunmaktadır. Fakat bu 
unsurlar giysilerin şekliyle ilgili detaylı bilgi vermekten uzaktır. TS.MA.d., gömlek no 2211, 
s. 3-5. 

546 Reşat Ekrem Koçu, Türk Giyim Kuşam ve Süslenme Sözlüğü, Ankara 1967, s. 125. 
547 Osmanlı Devleti’nde giyim unsurları kat kat yani üst üste giyilmiştir. Bu asıl olarak soğuk-

tan korunma amaçlıdır. Bunun yanında bu tarz giyim zenginliğin ve gücün de göstergesi 
olarak da yorumlanmıştır. Himam, a.g.m, s. 97. 

548 Koçu, a.g.e., s. 102-103. 
549Lale Görünür- Semra Ögel, ‘‘Osmanlı Kaftanları ile Entarilerinin Farkları ve Kullanışları’’, 

İTÜ Dergisi Sosyal Bilimler, C. 3, S. 1, 2006, s. 67. 
550 Bir tür ipekli ve hareli kumaş. Bkz. İsmail Parlatır, Osmanlı Türkçesi Sözlüğü, Ankara 

2006, s. 506. 
551 Beraber kaydedilen bu tür kıyafetlerin takım olma ihtimali vardır. Benzer örnek aşağıda da 

değinileceği üzere ceket ve pantolon ikilemesinde de vardır. Bunun gibi 19. yüzyılın ikinci 
yarısında da sarayda dikilen elbiselerde entari ile takım palto veya hırkaların olduğu belir-
tilmiştir. Bkz. Selin İpek, ‘‘Haremin Bayramlık Elbiseleri: Dikişçi Matmazel Kokona’nın Def-
teri’’, Acta Turcica, S. 2/2, Temmuz 2009, s. 68. 
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Aynı kişinin terekesinde bir de şalvara rastlanmıştır. Şalvar da erkekler ve kadınlar tara-
fından giyilebilen bir üst donudur. Bu kayıt, belden aşağı üst giyimine dair tek örnektir. 
Bu çeşitlerde kayıtların genelinde olduğu gibi rengi, kumaşı ve şekline dair herhangi bir 
tanımlamada bulunulmamıştır. 

İncelenen tereke kayıtlarında iki kişinin pantolona sahip olduğu düşünülmüştür. 
Yalnız burada şunu da belirtmek gerekir ki ‘pantol’ şeklinde yazılmıştır.552 Bu kelime söz-
lükte halk ağzı pantolon olarak geçmektedir.553 Fakat günümüzde dahi bazı yörelerde 
‘pantol’ şeklinde kullanımın varlığı acaba pantolon olabilir mi? Sorusunu akla getirmek-
tedir. Eğer öyle ise Şaban Efendi bin Abdullah’ın da iki tane ceketle kaydedilen 1 tane de 
tek kaydedilen 3 pantolonunun olduğu görülmektedir. Bu kıyafete sahip olan bir diğer 
kişi de Arif bin Yakub’dur. Dolayısıyla pantolonla beraber cekete de sahip olunması gi-
yim kuşamda batı etkisinin bu bölgelere kadar geldiğini işaret etmektedir.554  

Buraya kadar bahsi geçen kıyafetlerin de üstüne, daha çok sıcaktan korunma mak-
satlı olarak giyinildiği düşünülen birkaç parça kıyafete de rastlanmıştır. Bunlar içlik, ceket, 
yelek, kazak, kürk ve paltodur. İçlik, kışın esvabın altına giyilen, pamuklu yelek olarak 
tanımlanan bir üst giysisidir.555 Mehmed bin İsmail’in terekesinde çuka kazak ve çamaşır 
ile birlikte kaydedilmiştir. Kazak ve içlik kayıtlarının dışında bir kişinin terekesinde palto 
kaydına rastlanmıştır. Palto ‘Avrupaî kesim kaputun adı’ olarak tanımlanmıştır.556 Mesela 
Rum milletinden olduğu belirtilen Bagus? Veled Arslan’ın eski bir tane paltosunun oldu-
ğu anlaşılmaktadır.  Giysi türü olarak yine Arif bin Yakub’da mintanın üstüne ceketin 
altına giyildiği bilinen yelek kaydına rastlanmıştır. Bir tane de kürk kaydına rastlanmış-
tır.557 Bu kişi de Şaban Efendi bin Abdullah’tır ve kürkünün müsta’mel olduğu kaydı 
vardır. 

Kıyafetlerde tamamlayıcı unsur olarak tanımlanabilecek görünür şekilde bele bağlanan 
bir tane kuşağa rastlanmıştır. Mehmed bin İsmail’in kuşağıyla ilgili başka bilgi verilmemiştir. 
Gerek omuzları örtmek ve gerekse kuşak olarak kullanılabilen, kumaş olarak düşünüldü-
ğünde de esvab dikilebilen bir çeşit olan şal da Nuh oğlu Ahmed Efendi bin Süleyman’ın 
terekesinde vardır. Bir adet olduğu bilenen şalı cinsinin de ‘Acem’ olduğu belirtilmiştir. 

İncelenen defterde Rum milletinden olduğu belirtilen Bagus? Veled Arslan’ın tere-
kesinde bir adet eski paltoya rastlanmıştır. Palto, Avrupai kesim kaputun adı olarak ta-
nımlanmıştır.558 bu çeşite başka bir terekesinde rastlanmamıştır. 

İncelene terekelerde başa takılan çeşitli başlıkların olduğu tespit edilmiştir. Başlıkla-
rın asıl olarak simgesel kullanımlarının olduğu bilinir. Bunlar kişilerin sosyal, ekonomik, 

                                                           

552 ;  
553 İlhan Ayverdi, Misalli Büyük Türkçe Sözlük, İstanbul 2010, s.975. 
554Giyim kuşamda batı etkisiyle ilgili bkz. İşpirli, a.g.m, s. 512. Görünür-Ögel, a.g.m, s. 67; Koca, a.g.m, 

s.72. 
555 Koçu, a.g.e., s. 133. 
556 Koçu, a.g.e., s. 186. 
557Kürk kişilerin ısınma amaçlı olarak yüzyıllardır giydikleri bir kıyafet çeşididir. Osmanlı dev-

letinde de aynı amaçla edinilen kür aynı zamanda zenginlik göstergesi kıyafetlerden bir 
tanesidir. Bkz. Filiz Karaca, ‘‘Kürk’’, İslam Ansiklopedisi, C. 26, 2002, s568-569. 

558 Koçu, a.g.e., s. 186. 
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kültürel, mesleki ve dini statünün göstergesi olarak kullanılabilmişlerdir.559 Pek çok par-
çanın ortak olduğu kadın ve erkek giyiminde farklılığın asıl olarak başlıklardan kaynak-
landığı bilinir. Tespit edilen ilk çeşit, ‘başlık’ olarak kaydedilmiştir. 560 Arif bin Yakub’un 
da biri köhne olarak belirtilen iki fesinin olduğu görülmüştür. 

Tereke kayıtlarında ayağa giyilen türlerle ilgili de önemli verilere ulaşılmıştır. Bun-
lardan ilki iki kişide bir çift olduğu belirtilen çoraplardır.561 Bunun dışında Mehmed bin 
İsmail’de iki çarık, Elhac Halil bin Hüseyin’de bir çizme, Arif bin Yakub’da bir çift kun-
dura tespit edilmiştir.  

Şiran Kazası terekelerinde bir de çeşitli takılara rastlanmıştır. Bunlardan birine Gül-
lü bint Hüseyin’in sahip olduğunu görülmüştür. Güllü’nün bir tane sim(gümüş) tacının 
olduğu anlaşılmıştır. Diğer kadın tereke sahibi Gürali oğlu kerimesi Hava bint Ömer’in 
de gerdanlığının ve baş tacının olduğu tespit edilmiştir.  

Son olarak bir kişinin de terekesinde ‘boyun bağı’ kaydına rastlanmıştır. Diğer adı 
kravat olan boyun bağının, dördüncü ordu-yu hümayun nizamiye alayının dördüncü ta-
buru mülazımı olup tahsilât için gelen Arif bin Yakub’a aittir. Bu çeşidin Avrupaî panto-
lon ceket giyilmeye başladıktan sonra moda olduğu ve bununda Kırım Savaşı’ndan sonra 
1860-1875 yıllarına denk geldiği bilinmektedir. Bu kıyafet alafrangalık alametlerinden bir 
olarak görülmüştür.562  Boyun bağının Şiran Kazası’nın dışından gelen bir devlet görevlisi 
tarafından sahip olunması Şiran Kazası’nda Avrupa etkisinin yaşandığı yolunda yorum 
yapmamızın önünü kapamaktadır. Ancak yukarıda işaret edildiği gibi ceket, palto gibi 
kıyafet çeşitlerinin varlığı bu etkinin varlığını hissettirmektedir.  

Sonuç 

Gümüşhane’nin Şiran Kazasındaki tereke kayıtlarına dayalı olarak yapılan bu çalış-
ma, veri yetersizliği nedeniyle kısmen sınırlı kalmıştır. Yine de elde edilen veriler bölge-
deki giyim unsurları hakkında belirli bir fikir vermiştir.  Bunlar da şunlardır: 

Temel giyim unsurları olarak öncelikle don ve gömlek gibi iç giyimin varlığı tespit 
edilmiştir. Onların üstüne de şalvar, entari ve mintan gibi çeşitlerin giyildiği anlaşılmıştır. 
En üste de kazak, içlik ve yelek gibi parçalarla ısınma ihtiyacının karşılanmaya çalışıldığı 
anlaşılmaktadır. Bu ihtiyacın en üstte giyilen palto ve kürklerle de sağlandığı anlaşılmak-
tadır. Ayaklara da çoraplarla beraber çarık, kundura ve çizme gibi ayakkabıların giyildiği 
anlaşılmaktadır. Kişilerin başlarında da fes, başlık gibi farklı başlıkların takıldığı anlaşıl-
maktadır. Özellikle kadınların güzelliklerini gerdanlık, taç gibi takılarla destekledikleri an-
laşılmaktadır. Sonuç olarak sınırlı düzeydeki bu veriler, Gümüşhane Şiran Kazasının gi-
yim tarihine katkıda bulanacak düzeydedir. 

Giyim unsurlarının şekil özelliklerine dair verilerin sınırlı olmasından dolayı alana 
bu konuda çok fazla katkı yapılamamıştır. Giyim konusunda Avrupa etkisinin olup ol-
madığı hususuyla ilgili ise ceket, pantolon, kravat ve palto gibi çeşitler nedeniyle etkinin 
varlığından bahsedilebilir. 

 

 

                                                           
559 Argıt, a.g.m, s. 232. Ayrıca gözlemler için bkz. Lady Montagu, Şark Mektupları, Haz. Dursun 

Gürlek, İstanbul 2008, s. 37. 
560 Gümüşhane (Şiran) Şer’iye Sicili 5157, s. 192/1. 
561 Gümüşhane (Şiran) Şer’iye Sicili 5157, s. 165/1; 177/2. 
562 Koçu, a.g.e., s. 43. 
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